Tex. ⁊ cō. 43.

Tex. ⁊ cō. 44.

Tex. ⁊ cō. 45.

Tex. ⁊ cō. 46.

Tex. ⁊ cō. 47.

Lex. 7
10.48

plus quod intellectus et scientie magis proprium sit agere et mouere secundum scientiam et non scientie: quia est quod infirmus curat magis proprium mouens habet quod scientiam habet: sed secundum scientiam non mouetur. et sicut est in intellectu et scientia practica: quod sicut se habet ad opera morum sicut scientia ad regimen corporis: et ideo dicitur moralis quod scientia parat potest ad opera: sed velle operari intellectum multum potest. Ex hoc autem forte aliquid crederet quod appetitus moueret. Et nos eodem modo ostendimus quod nec appetitus est sufficiens causa motus nec sensus cum appetitu. Sunt enim quidam ut in ethicis probat: quod continentur vel abstinenter dicunt: sicut religiosi et heremite: quod sentiunt motus passionum: et tamen non consequuntur in opere: propter quod procedunt remanere in regimine vero et honesto secundum quod precipit intellectus: et tales sunt appetentes et concupiscentes turpes delectationes: et tamen non sunt operantes ea quorum habent appetitum et concupiscentiam: sed sequuntur intellectum: sed quodlibet istorum sit imperfecta causa motus tamen nullum istorum vultus est et sufficiens causa motus animalium: quod vocatur processiuus: ideo igitur quod sufficiens et vultus causa motus sit congregata ex duobus vel tribus quorum vultum discernat et precipiat motum: et alterum exequat. Et hec duo sunt in homine appetitus et intellectus: intellectus enim operatiua seu practica discernit et precipit ad quod mouendum est et propter quod et qualiter et vbi et quando et quantum et cetera homini appetitus autem sequitur et perficit hoc quod preceptum est ab intellectu. Sic ergo duo in genere sunt motiua in homine. Si autem dicuntur tria motiua: tunc erunt illa tria sic ordinata quod duo sunt sicut vultum hec autem tria sunt intellectus practicus et appetitus et fantasia quod est sicut intellectus quoniam ipsa discernit motum et precipit sicut intellectus et hoc dicitur ideo quia multa animalia propter scientiam intellectualem de particularibus operabilibus sequuntur in motibus fantasiis. In alijs enim animalibus propter hominem autem non est intellectus autem si abusu dicitur esse in eis illius non erit ut rationis quasi ex syllogismo sed erit ut recte a natura sicut dicitur in secundo huius voluminis et ideo omnia similia specie sicut operantur hec igitur sequuntur fantasiis. Dicam igitur quod utraque hec sunt motiua secundum locum intellectus videlicet et appetitus vel loco intellectus fantasia. Quotiescumque igitur intellectui vel fantasie appetitus presenserit motum precipietibus tunc erit motus et erit talis motus qualis est presensus appetitus ad intellectum vel fantasiam: presensus autem huius ad fantasiam est vno modo et ad intellectum duobus modis: fantasia autem cum sit discretiua particularium sensibiliu non precipit motum nisi circa delectabile ut nunc patens. Et ideo videmus cetera animalia non esse continentia et abstinencia a delectabilibus in sensu quod sunt ut nunc delectabilia: intellectus autem practicus non ex conuersione ad oculum: sed ex syllogismo precipit operabile: et ideo cum syllogismus non peccat tunc est motus abstinens et continentis verbigratia cum dicat intellectus omne turpe est fugiendum et accipiat fornicari cum helena esse turpe eo quod est alieni thori violatio appetitus exequens homini motum est continentis alias continentis: aliqui autem syllogismus habet in minori propositione obubrat alias obnubilat ex nimio estu concupiscentie: et tunc bene vult precipiat intellectus: tamen vult concupiscentie non sinit beneplacitum videre particularem quod sub vult accipiendum erat: et si videt illud non videt nisi speculatiue: ideo autem in operabilibus beneplacitum videre quia visio hec mixta est effectui quod est circa quod precipitur operandum esse. Et in hac propositione omnis malus incotines ob dictam causam ignorans: et dicit in minore propositione sic accepta non presentit appetitus sub vult: ideo sequitur puer sus motus mouens autem intellectus est in vniuersali propositione. In minori autem mixtus est fantasie quod tacta est per affectum et hec est causa quod intellectus dicit semper recte et fantasia aliquando recta aliquando non recta. intellectus autem quia in homine ex syllogismo et ratione mouet ideo sequuntur opera hominis verecundia et

gloria quia turpe est abicere regnum dignitatum et sequi regimen eius: quod comode habemus cum bestis et hoc est causa quod peccatum et pena sequantur hominis opera: sicut autem laus et hec non sequuntur opera aliorum animalium: hec etiam causa est quod opera honesta dicuntur esse secundum naturam hominis inquam homo est opera autem turpia et inhonesta dicuntur esse contra naturam hominis inquam est homo.

Capitulum quartum de differentijs intellectus practici et speculatiui.

Intellectus quod semper ratiocinat propter aliquid: quod est extra ipsum et vocatur practicus quod idem sonat quod operatiuus: operatiuum autem comiter voco siue sit operabile quod vocatur actuale siue factibile: actuale autem in ethicis vocatur quod pertinet ad opera: quod sunt circa passiones delectabiles et tristabiles: et circa opera conuentionis iusticie: et hec sunt opera moris et huius intellectus ad illa perfectio est prudentia: factibile autem vocatur: quod in mechanica opera sit manuali et intellectus ad ipsum perfectio est ars mechanica sicut in ethicis habet determinari. Hic autem comiter vocamus practicum intellectum quod est temperatiuus in his: et in alijs: et huius ad intellectum speculatiuum propter doctrine bonitatem volumus inuenire differentias quattuor: quarum prima est quod sine differunt eo quod finis omnis intellectus practici est extra ipsum siue sit operatiuus: operatiuus quod dicitur in artibus est finis sicut in musicis in quibus cantus et melos vltimus finis est: quod exercet in arte: agere in alijs vltimus terminis non est opus sed operatiuum. faber. n. non intendit fabricare propter fabricare: sed propter gladium vel aliud vas quod suum proprium operatiuum est finis sue artis. In actu alibi autem finis est operatio quod est felicitas civilis eo quod hec est diuinissima: et optima est inter operationes virtutum. Quilibet autem istorum finium est extra operantem et ideo motu acquiritur: intellectiua autem speculatiua sine suo semper iter semet ipsam habet: habet. n. vult speculatum in theozematibus quod finis eius est. hoc. n. est finis sui instrumenti: quod demonstratio est et vocatur: nec extra illud aliquid acquirit: quia vult de his quod propter se volumus in speculatiuis: quod essentialiter sunt de phia. hec. n. non sunt dialectica quia non sunt de mera phia: nec sunt ethica quia vult talium querimus propter opus: sed sunt naturalia mathematica vel diuina: propter quod contemplatiuus intellectus habet in se finem: perfectior et nobilior est practico: et ideo penes ipsum consistit felicitas et beatitudo speculatiua: precipue quoniam fuerit adeptus agere formam: put diximus in tractatu primo libri istius. Secunda autem oratio est in forma quam apprehendunt tam speculatiuus quam intellectus practicus: practicus. n. accipit formam put est principium operis: cui necessario propter hec tria accidit: quorum vult est: quod ipse decurrit ab vult ad particularem: eo quod omnis nostra operatio circa particularem est secunda autem est quia ipse forma componit: eo quod omnis practicus forma intendit componere cum ope vel cum operato: ut patet per inductionem tam in moribus quam in artibus: forma. n. domus ex nunc in mente artificis perfecta: componit cum lapidibus et lignis: forma autem contemplatiuis ex rebus extra separata per continuum abstractionem maiorem et minorem: componit cum anima: et ideo vocatur forma abstractionis siue separationis. Et ex hoc accidit tertium: quod forma practici intellectus est forma ad rem extra animam pueniens: forma vero contemplatiuis vocatur a re: et non ad rem: quod puenit a rebus extra ad intellectum tertia oratio est in hoc quod in omnibus habitibus animam in terrenis intellectus practicus in acquirendo formam non vult corpore: sed potius habet eam apud seipsum: sed vult corporeo instrumenti modo quoniam educit eam formam in maius extra se existere. Sed in intellectu contemplatiuo est e conuerso: quia ipse vult viribus et instrumentis corporalibus in acquirendo formam: quia mediis viribus et organis corporalibus perficit abstractionem: et in vult considerationis non vult corpore aliquo: et ex hoc est quod dicit intellectus practicus se extendens extra se ad particularia: et ad instrumenta corporum. Sed intel-

Lex. 7
co. 49.

ctus p̄tēplatiuus dicit se colligēs inter seipsum. Et relictis corporeis virib⁹ ⁊ instrumentis colliget se ad v̄le qđ est inter seipm: ⁊ magis est intellect⁹ aīe p̄tēplatiu⁹ q̄ practicus: ⁊ nobilius aīe bonū est p̄tēplatio q̄ actio vt in decimo ethicoꝝ p̄bat. Quarta v̄o ⁊ vltima oria est: qđ intellect⁹ practicus esse cā rei q̄ sibi subicit: sicut p̄z tā in actualib⁹ q̄ in factualib⁹. Intellect⁹ autē p̄tēplatiuus causat a re q̄ subicit eidē eo qđ accipit formā cōtēplatiōis a re subiecta: ⁊ p̄siderat cā fm qđ est nā rei: ⁊ ideo qđ intellect⁹ p̄ime cāe ⁊ itelligētiay separarū: sūt cā rei: ⁊ nūq̄ causat a re: potius assimilāt intellect⁹ eorū practico intellectui: q̄ speculatiuo: de his autē in p̄ma phia p̄rēdū erit. Sufficit autē nobis ad p̄ntē speculationē qđ sciam⁹: qđ intellect⁹ practicus sp̄ est p̄pter aliqđ esse: ⁊ ideo nō qđē s̄bo differt a speculatiuo: s̄z differt fm esse ⁊ finē. Esse autē qđ h̄z ex forma qđ est h̄it⁹ practicus de quib⁹ est in ethicis practici nomē accipit.

Capitulū. v. qualiter vnum specie sunt mouentia ⁊ plura fm subiectum.

Sicut autē intellect⁹ est p̄pter aliqđ ita oīs appetit⁹ est p̄pter aliqđ qđ nō h̄z appetēs: vel si appetit qđ h̄z appetit illud fm qđ nō h̄z sicut appetit delectabile h̄itū aliqñ nō fm qđ est h̄itū sed vt p̄tinuet vel vt alio mō habeat: eo qđ p̄tingat pluribus modis haberi idē: ⁊ iste appetit⁹ qđ appetim⁹ fm actuz nō practici intellect⁹ est: vt potētia ex qua eliciat appetere: s̄z potius est id qđ est vltimū in ordine mouētū: ⁊ p̄ximū motū: hoc est p̄ncipiū mot⁹ ⁊ actiōis: ⁊ iō appetitiua est potētia distincta ab intellectu: ⁊ est illa qđ p̄ intellect⁹ vel fantasia motū ⁊ actiōez sequit: mouendo lacertos ⁊ musculos ad motū p̄ficiēdū. Et ideo cū ad morū aīalē qđ sic fit p̄ intētionē: nō exigant nisi hec duo decernē. s. ⁊ p̄sequēs rōnabilr vident hec duo mouētia appetit⁹ v̄z ⁊ itelligētia practica in hoīc. Appetitiuū enī p̄ sp̄m appetibilis mouet sicut vltimū motus p̄ncipiū. Et itelligētia mouet p̄pter appetibile: quia itelligētia fm qđ est cognitio qđā: nō mouet: s̄z potius p̄ hoc qđ p̄ncipiū p̄ximū itelligibile mouēs est appetitiuū. Si autē nō app̄hēderet appetibile: ⁊ nō traheret ab appetitu: itelligētia nō moueret s̄z potius decerneret nō esse fugiēdū: aut insequēdū vt appetibile. Si militer autē ē in his in q̄b⁹ fantasia mouet: qđ aīalia bruta intellect⁹ practici fantasia vtunt: qđ practica dicit sicut intellect⁹: qđ videt p̄pter aliqđ qđ est extra ⁊ qđ app̄hēdit sp̄m vt opabile vel appetibile: ⁊ qđ est forma operatiua: ⁊ qđ causa rei etiā: que de formis practicis tā ante determinauim⁹. Hec igit fantasia nō mouet sine specie appetibilis fm qđ ē appetibile: appetibile autē in eo qđ appetibile trahit ⁊ inclināt appetitū: ergo etiā fantasia sicut ⁊ intellect⁹: mouet p̄ hoc qđ miscet appetitiue: ⁊ sic possumus dicere qđ vñū specie motiuuz est: ⁊ hoc est appetitiuuz. Quocūqz enī est modo fantasia decernēs est motū p̄pter appetitū: appetitus autē mouēs est p̄pter appetibile: specie igit sūt vñū ⁊ duo in subiectis. Sitr autē qñ intellectus cū appetitu mouet: ⁊ ideo etiā est vnus specie motus: ⁊ nō duo nec vnus cōpositus. Si enī daret qđ duo specie esset intellectus ⁊ appetit⁹ qñ mouēt: ⁊ qđ eoz sit motus silis: ⁊ sit tñ vnus mot⁹ ⁊ cū hoc p̄ se sit qđ vnus motoris simplicis nō est nisi vnus motus: oportet dicere qđ intellectus practicus ⁊ appetitus mouerent fm vñū aliqđ qđ est cōe vtriqz: ⁊ ex hoc sequerēt qđ motus fm locū p̄ se esset illis cōis: ⁊ p̄ accidēs eēt intellect⁹ practici: ⁊ similis p̄ accidēs eēt ipsius appetit⁹: sicut habere tres angulos p̄ se ē triāguli: ⁊ p̄ accidēs puenit ysocheli. S̄z fm hoc nō vere eēt

mouētia intellectus ⁊ appetitus: ōz igit qđ sit vtriqz: s̄z vnus p̄pter alteꝝ. In nullo enī motu intellect⁹ videtur esse mouēs sine appetitu tā i rōnabilib⁹ q̄ i irrōnabilib⁹. Appetit⁹. n. cōe qđā ē ad rōnalē appetitū ⁊ ad irrōnalē: qñ volūtas qđ solius rōnis ē appetit⁹ rōnalis cuius cā est qđ volūtas qđā liberrimū est in aīa: ⁊ illa qđ tñ p̄ nos incoacte oēs facimus ex volūtate dicimur facere. Libertas autē oīmōda non est in his qđ obligata sūt materie: ⁊ ideo in sensibili p̄prie volūtas nō ē: ⁊ si dicant bruta aīalia volētia aliqñ: abusio sit vocabull: qđ volūtas eoz p̄ appetitu vel desiderio sensibili accipit. In ista enī volūtate tota libertas est: qđ ex hoc patet: qđ cū coactio ad aliqđ agēdū: vel in aliqđ p̄sentien- dū fiat ex tribus causis: quaz vna est violentia exterior: scđa aut obligatio ad materiā in qua est: tertia autē est p̄ rationē ⁊ sylogismū: p̄ quē ratio cogit ad p̄sentium v̄ez: ab oibus autē his coactionibus decobligata est volūtas. Cadēte nī coactiōe exterius in corpus: libera manet volūtas ⁊ dissentit interius ab his ad que cogit extra in opere. Similiter nō est virtus organica ⁊ ideo nō agit ⁊ impellit a natura quēadmodū bruta ad opus agunt. Similiter autē post cōclusionē de aliquo faciēdo qđ de necessitate p̄batū est: voluntas adhuc est libera ad hoc volendū vel nō: ⁊ sepe non vult hoc ipsum. Hec enī tota ⁊ sola cā est sui tñ: solū enim hec sufficit ad volendū aliqđ in qđ p̄sentit volūtas: qđ volumus illud sine omni alia cā: ⁊ ideo regnū volūtatē: simile regno tyrān: qñ leges edit ad libitū: ⁊ non ex aliqua causa vtilitatis rei. p. qđ sonat p̄ouerbiū qđ dicitur. Sic volo sic iubeo: sit p̄ ratioē volūtas. Regnū autem intellectus practici simile est monarchiē in qua rex sapiēs dominat: nihil omnino discernēs nisi s̄z rationē vtilitatis rei. p. Hec igit voluntas constat qđ est appetitus quidā. Et cū rationale moueat sicut dictum est fm appetitū tñ mouet fm liberā voluntatē. Appetitus enim mouet extra ad appetibile. Et hec est causa qđ omnis appetitus est cū quodā affectu cōcupiscentie que est rei exterioris. Et ex his patet qđ intellectus ⁊ fantasia sunt mouētia p̄pter appetitū: Et qđ in omni motu exiguntur ad minus duo mouentia quoz vñū nunciat de motu ⁊ alterū p̄sequit. Vñū igit sunt specie mouentia: duo autē per subiectū efficientia motuz. ⁊ tria genere: intellectus fantasia ⁊ appetitus: ⁊ in rationali anima appetitus est voluntas libera.

Capitulum sextum qđ intellectus semper est rectus ille. s. qui est mouēs: fantasia autem ⁊ appetitus recta ⁊ non recta.

Autem differentias horum considerare volumus qđ intellectus per hoc qđ est intellectus nihil habens fantasmatum admixtionis: ⁊ semper est rectus: hoc enim nihil aliud est: nisi potentia habituali habens habitum p̄ncipioꝝ moralium ⁊ factualium: in quibus nullus est error. s. non esse occidendū: non esse mechandum: non esse furandum: iustitiā esse colendam: deum esse venerandum: parentes esse honorandos: rempublicam instaurandam. Et in artibus similiter sicut architectonica graua subtus ponenda: ⁊ leuia super ea coniugenda esse: prius volēda esse vt bene coniungantur ⁊ huiusmodi: ⁊ ideo naturales hunc intellectum vocant naturale adiutoriuuz vel indicatoriū in quo v̄lia iuris sūt descripta. Appetit⁹ autē ⁊ fantasia sūt recta ⁊ nō recta: p̄pter qđ ⁊ itellect⁹ si exeat ex se in fantasmata: accidēt rectitudo ⁊ curuitas. Cui⁹ p̄batio est: qñ sp̄ qđē vt dictū est mouet appetitū ad

Tex. ⁊ cō. 50.

Tex. cō. 51.

nō ad aliqd fugiēdū vel psequendū: h est ad id qd hz intētionē boni cōueniētiā vel mali nocētis: nō enī mouet ad oē bonū. Est enī boni nō agibile p nos z ad h nō mouet: s; mouet ad actuale bonū circa qd sūt act^o z mot^o nostri: z p qd nos operādo z mouendo acqre/re possum^o. Qd at tale bonū est circa particularia: qd cōtingit se sic z aliter habē: z iō aliqn est rectū aliqn nō rectū: z iō cū appetit^o z fantasia sūt circa tale bonū: cōtingit fantasia z appetitū aliqn esse rectā: aliqn non rectā. Si enī id qd hz intētionē boni est bonū simplr: h sp z vbiq; est bonū tunc fantasia z appetit^o circa id sūt recta. Si at est bonū vt nūc z nō simplr: h est dupliciter: bonū enī simplr hz in se duo: qz vnū est qd sp bonū est: aliter at qd vbiq; z in oib^o bonū ē: per cōpositionē ad illa duo dicit bonū vt nūc z hic. Secūdū at qd opponit ei qd sp bonū est: tūc dicit bonū vt nūc qd pntialiter afficit delectādo sensuz: z h est bonū qd psequitur aial brutū z incōtinēs. Secūdū at qd opponit ei qd est vbiq; sic opponit ei bonū qd est ex casu hoc malū est: sicut bonū est pign^o reddere vel depositū ei qd fidei rē cōmisit: z tūc vt h malū est: qz si pign^o sit gladi^o z cōmittens facin^o sit furiosus malū est ei reddere gladiū: sicut est in alijs: z iō circa particularia non oīno pōt dirigi veritas intellect^o: z iō circa ea per fantasia z appetitū incidit rectū z nō rectū: z ideo in ethicis dicit z ephycheos qd dirigit in particularib^o melior ē iusto qd sp opera scz vltia iuris nitit dirigere. Nō enī sp operationū mobilitas normā z regulā assequit vltim. Et iō dicit Arist. qd in talib^o est directio sicut regula les be edificatōis. Est at les be isula qdā hns lapides indolabiles z iō illi ad regulā oīno rectā nō edificāt: s; vtuntur regula plūbea qd ad torzuras edificij curuata soluz cauet: vt nō oīno fiat enormis curuitas. Rectitudinez enī seruare in opabilib^o aliqn curuare est: z meli^o non nūq; soluere legē vlem in morib^o qd in tali casu z loco obseruare. Ex oib^o igit nūc habitis manifestū ē qd talis potētia qd appetitiua vocat mouet: qz z si alie mouet ppter hāc mouet vt dixim^o. Sicut at h dictū est ita qdā nō diuidūt plures ponētes esse motiuas potētias sicut rōnalē z irascibile z cōcupiscibile. Talib^o at qd sic motiuas aie pres diuidūt ptingit qd si intēdūt aiaz diuidere in qsilibet pres qd aliq mō potētia ad motū re/mote vel ppinque in cōi vel particulari qd valde multe fm eos erūt pres aie. Erūt vegetabile sensitūū intellectūū appetitūū deliberatiūū. Adhuc at appetibile siue appetitū sensitūū: h enī plurimū differūt fm istos z adhuc at magis his differūt cōcupiscibile z desideratiūū z irascibile qz cōcupiscibilis z irascibilis sūt diuersoz obiectoz sed deliberatiūū z appetitūū possūt esse eiusdē. Quāuis at sic multe vires accipiant: quārū qdā sunt motiue z qdā nō: tūc ille que sunt motiue oēs mouet per appetitū: z iō appetitūū ē p se mouēs

Cap. viij. qd omnia mouētia sunt vnū specie z diuersa numero z ad quē numerū z ad quā speciē.

Uoniā at appetit^o aliqn sūt pstrarū ad inuicē ppter prietatē boni z ad bonū simpliciter accidit qdā pugna z prietas in mouētib^o: ex h qd rō decernēs motū pria est desiderio sensibili: qd ipe tū facit per motū in appetibile qd videt bonū: hec at prietas appetitūū sit in aiatē qd sensuz habēt p intellectu. In talib^o enim intellect^o aliqn picipit retrahere ab electōne sensibili: desiderūū at ipetū facit z picipit motū fieri p ipsuz qd iā delectabile est: eo qd nūc videt vt nūc illud esse dulce. Et qd dulce est iō accipit h vt simpliciter bonū z simplr delectabile z h cōtingit qd non

videt iā qd solū facit delectabile h est p̄sens tēp^o: si enī acciperet qd p̄sentia vt nūc tū facit delectationē vt delectaret p̄ns ad futurū z futurū ad p̄ns cognosceret nō esse p̄ns bonū simplr h at nō facit appetit^o s; plabit in p̄ns ac si sit simplr bonū: z sic p̄z qd vt simplr bonū z appetitūū z intellectūū s; vt simplr bonū mouens z intellectūū est simplr bonū fm rei veritatē: sed vt simplr bonū mouēs appetitūū aliqn nō est bonū simplr sed videt. Et cū spēs mouēs sit in ipso qd mouet: z qd ad illū est nūc bonū z simplr bonū acceptū: tūc p̄z qd mouēs oē erit vnū specie z h est appetitūū z hec assimilari p̄nt dictis Eracleti qd dixit oēm rē sic cē put videt Ita enī appetit^o mouet ad apparēs: ac si sit realiter bonū qd apparet bonū. Sic igit spēs mouēs vt mouēs ē vna qd est qd videt bonū simplr: z inter mouētia qdēz aiam primū mouēs est appetibile: z h ē appetibile primū qd sic mouet qd nullo mō mouet. Mouet aut non fm qd est in re sed in eo qd est intellectūū seu imaginatūū: numero at z subiecto plura sunt mouētia: z reducunt oia mouētia ad tria in genere: qz vnū est mouens: alterū quo mouet: z tertium quod mouet: mouēs at duplex est: est enī mouēs vnū videlicet qd mouet immobile existens: qd est primo primū mouēs: alterū at mouet cū z ipsuz moueat. Mouēs at immobile qd est primū mouens est actuale bonū vt dixim^o superi^o: mouens autē fm qd mouet cū ipsuz moueat est potētia appetitiua: oē enī qd appetit fm qd appetit mouet: cū motū sit ab actuali bono imaginato vel intellecto: z ipse appetit^o est act^o quidā z mot^o appetitiue potētie: qz appetere cōuenit ei: z appetit^o dicit de potētia z operatōe eiusdē: qd at mouet per appetitūū est aial cui^o est mot^o p̄cessiuis in rē qd appetit fm qd appetit. Quo vō appetit^o est organū corporeū appetit^o qd pericit mot^o p̄cessiuus sicut alavel pes: z qz talis mot^o p̄cessiuus cōis est aie z corpori licz sit ab aia veniēs in corp^o: ideo in alia scia vbi inqrem^o de cōib^o operib^o aie z corpori agendū est de illo vbi faciem^o libū de cā z differētis hui^o mot^o quē vocamus processiuū.

Cap. viij. qualiter est motus successiuus fm qd fit a motore i mobile fm locū.

Unc at ppter bonitatē doctrine vt per opus meli^o cognoscat pars aie mouēs dicem^o vt in caplo z sūma qd mouens in aialib^o est mouēs organice: organo pertinēte ad motū: sicut est ambulation z volat^o ex tali loco vbi principū mot^o illi^o z finis idē mēbrū est: z est vna vis z eadē sita in mēbro illo: h at mot^o est sicut mot^o gyrātis qn motū mēbrū gyrū hz expulsionis z retractionis in eodē loco. In talibus enī motib^o expulsio est sicut principū: z attractio est sicut finis ei^o: z iō necessario hz duas quietes interpositas: sicut p̄z cū expellit crus a dextris primo z retrahit in eodē: z iō in oī eo qd taliter mouet qdā dēscit z quoddā mouet tā in pte aialis qd in toto: z in parte qdē qm oē qd mouet in mēbris aialiū mouet in qdam imobili ad quod retrahit expulsuz: sicut manus mota expellit z retrahit ad mēbrū asseli vel assich imotuz: z brachiū motū expellit z retrahit ad cubitū imotuz z adiunctoriū motuz expellit z retrahit ab humeris imotis: sicut at in toto corpore quā a parte dextra expulsa stat pars a parte sinistra: z retrahitur motum ad ipsam: z sic est in omnib^o: sed in volatilib^o z in natanatibus nō est ita: qz illa mouent dextrū z sinistrū simul z nituntur vtroq; latere simul sed tūc fit ibi expulsio z retractio ad vnū imobile: sicut dixim^o superi^o. In serpentib^o at alias reptantib^o nonnullus p̄ficit motus: ita qd

Tex. z
cō. 54.

Tex. z
cō. 52.

Tex. z
cō. 55.

Tex. z
cō. 53.

motu anteriori parte: descendit pars posterior: et utraque vicissim causat motum unum: quod perficit ita quod pars anterior expellit et posterior retrahit: de omnibus autem his differentiis hinc determinari in libro de motibus animalium: ubi inducimus quodlibet ipsi motui necessario due partes interponunt necessario. Sed hoc sciendum est quod cum in motibus animalium processio vis aliud descendit aliud moueat: et idem sit in eo principium unum expulsio fit: et ad quod sit retractio: finis et principium altera sunt ratione: licet magnitudine et subiecto idem sint: et huius causa est quod cum omnia que moueant animalium motu omnia mouentur de pulsu et attractu sicut diximus: et de pulsu et attractio sunt ex eodem in idem: et idem est motus istum fieri ex eodem in idem: sicut in circulo: et hoc sic imaginari debemus: sicut si ponamus motorem circuli esse in centro: tunc enim motus circuli est ex centro: ita quod primo expellit semicirculus dextere continue: et reiterat semicirculus sinistri: et ita est in motu animalis quod ex eodem expellit organum motus et retrahit postea ad illud idem: quasi reiterando sicut diximus iam superius: et idem meo iudicio mentis Auerrois dicens cor esse quiescens unde fit expulsio et ad quod sit attractio: or enim immobile a quo est motus esse conuictum organo motus. Et constat autem quod cor non est conuictum homini organo: ostendit autem hoc anatomia: certum est enim omnium membrorum motum perfici musculis animalium. In omni autem musculo motu membrum videmus nervum egredientem ad membrum quod mouet: per quem expellit a loco sue fundationis: et videmus chordam in alia parte ad radicem membrum deriuari a fine musculi per quem attrahit ad locum suum: per igitur non esse cor homini membrum: de hoc tamen erit in libro animalium subtiliter inquirendum. Sed hoc quod habet dicitur est quod unum a quo est motus et id quod non est aliquid signatum in membrum animalium per subiectum sed per rationem solum et est multiplicatum per numerum membrorum a quo mouentur. Quod autem est omnino et vltimum considerandum secundum huius scientie proprietatem: quod sicut dictum est in quodam unum quod animal est appetituum in tantum est etiam motuum secundum locum: quod sicut diximus spes appetibilis per hoc quod est appetita mouens est principium: et idem intellectus et fantasia non mouent nisi secundum quod sunt ad appetitum ordinata ut decernentia motum: appetitum autem est immediatum principium motus sicut compositum ex appetibili specie et informato specie illa: et idem motus non fit unquam sine fantasia: fantasia autem mouens omnis autem est rationalis aut animalis aut hominis: aut est eius quod sensus hinc sine ratione sicut bruta. Et fit motus ab his duabus secundum quod habent ab animalibus. Et idem si primum mouens consideret tunc est unicum per cuius formam omnia mouent animalia et hoc est forma appetibilis. Si autem consideremus mouens quodcumque mouet tunc sunt duo in genere mouentia et tria secundum speciem. Quorum unum in genere quod mouens est ut decernens motum: alterum autem sicut impetum faciens in motu sed in specie sunt tria quoniam decernens est duplex quod unum per rationem rectam decernit: aliud autem per extrimationem boni ut nunc et primum quod est intellectus: secundum autem est fantasia. Si autem determinari hinc mouens: ut causans motum tunc or duo asse ad minimum quorum unum determinat et alterum facit impetum et sic sunt duo mouentia que sunt vel intellectus et appetitus vel fantasia et appetitus.

Cap. ix. quid est mouens in animalibus perfectis et quando unum mouet aliud et econuerso.

Secundum autem predicta or considerare de imperfectis animalibus que non sunt perfecta secundum suas species ita quod aliquid desit eis de necessariis ad speciem: sed sunt imperfecta in genere animalium quod videlicet non habent quosdam sensus quos habent ea animalia que perfecta sunt: hoc autem sunt que non habent nisi unicum sensum quod est tactus et gustus quod non secundum quod iudicium sapientium est id est sapientium sed secundum quod ipse est quod tactus hoc enim ad delectabile non mouent nisi tangentia ipsum: quoniam est

per se et secundum veritatem non mouet de loco ad locum sed in eo de loco mouent motibus dilatationis et contractionis: in his dubium est quod sit mouens. In his enim non videtur esse nisi solus sensus: eo quod non nisi parte delectabili mouentur. Et idem querendum est utrum fantasia contingat inesse talibus. Quod enim desiderium insit eis videtur ex hoc probari quod passiones parte desideratiue potestatis talibus insunt que sunt leticia et tristitia: hoc enim talibus inesse probant quod non dilatant nisi in delectatione et non contrahunt nisi in tristitia cum delectatio sit motus mutationis delectabilis: et contristatio sit motus fuge tristabilis: or igitur desiderium esse in talibus: desiderium autem est appetitus sensibilis. Sed queritur quomodo fantasia erit in talibus: quod sine hac non perficit motus ut diximus superius et talibus non videtur inesse: quod sicut diximus in animalibus fantasia accipit rem non parte ea in sensu et talis imaginatio non perficit in talibus animalibus ut videtur cum nunquam nisi ad primum moueant. Dicimus autem ad hoc quod talia non habent motum diffinitum et voco diffinitum quod est ad locum determinatum: per fantasia et appetitum vel appetibile determinatum: et idem etiam habent fantasia indeterminata. Cuius causa est quod sicut superius habitum est sensus communis formalis est et secundum locum distinctus sensibilis proprie et respectu sensus communis formalis est imaginatio et fantasia: et sic spiritus superior formalis est respectu inferioris: et sunt ille vires distincte in animalibus perfectis et perfecta figura capitis habentibus. Ubi autem perfecta figura capitis non est: ibi nec sensus proprie perfecte insunt: neque superior vis bene distincta est ab inferiori: sed organa sibi inuicem sunt mixta fantasia et sensus communis et sensus proprie et hoc proprie in animalibus imperfectis que non habent aliquem sensum formalem sed male habent que sunt sensus tactus et gustus secundum quod est tactus quidam et quod organa mixta sunt eo quod talia animalia neque cerebrum neque caput habent sed aliquid loco cerebri et aliquid loco capitis: idem fantasia habet proprie mixta cum sensu communi et sensus communem mixtum cum sensu proprio: cuius signum est quod fantasia in talibus non mouet nisi motu sensus quod est ex parte rei et hoc mixtio adducit confusam et mixtam et indeterminatam fantasia apprehensionem et hoc causat indiffinitum et confusum motum. Sic igitur per quod omnibus sensibilibus inest fantasia: sed fantasia aliquando ordinabilis est a ratione deliberante ut in homine et hoc ordinans deliberatio fantasia et appetitum in solis est rationalis. Cuius enim sic procedit ad motum quod proprie deliberat utrum hoc proprie vel aliud agendum sit: hoc iam rationis est proprie ordinatis fantasia et appetitum mens autem que ratio est et cuius meditari est proprie actus a mentiendo dicitur: eo quod anima ipsa vno quodam quod est potentia eius unum mensurat et numerat fantasmatum comparando ea ad inuicem: eo quod ipsa imitat melius: quod est melius apud ipsas et magis amatum quod potest efficere eligendo ex pluribus fantasmatibus: et cum sensus et amatum vocatur opinio: et idem opinio acceptio eius est quod pluribus rationibus alijs proponit: et causa huius est quod opinio non habet imitari fantasia sed potest econuerso fantasia debet imitari opinionem a ratione elicitam: fantasia enim non habet opinionem ex sillogismo: sed potest opinio ex sillogismo habet fantasia: quoniam opinio de vltimo est agendo et fantasia est proprie particulariter agendo. Sillogismus habet particulare sub vltimo: et non econuerso vltimo sub particulari: et idem sub discursu sillogistico habet opinio fantasia et non econuerso. et idem cum appetitum sit particularium boni et nunc et hic non vltimo habet appetitum opinionem sed vltimo habet fantasia: et idem in quibus vtriusque eorum est in illis secundum ordinem mouet ratio et opinio fantasia: et ordinant appetitum: tamen aliquando vincit opinio ab appetitu et fantasia: et tunc deliberatiuum mouetur a fantasia et appetitu: eo quod vincit vel obumbat ex concupiscentia appetitus et fantasia sicut incontinentibus accidit. Aliquando autem fit econuerso quia fantasia mouetur a deliberatiua ratione